

D (Printed Pages 7)
(21224) Roll No.
B.A.LL.B.- V Sem.

NS-3442
B.A.LL.B. Examination, Dec.-2024
Family Law-I
Hindu Law
(BL-5002)
(New Course)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt **all** the sections as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the **five** questions. Each question carries **4** marks. Very short answer is required not exceeding **75** words. $5 \times 4 = 20$

P.T.O.

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Which is an essential ceremony to prove the evidence of Hindu marriage.
हिन्दू विवाह की वैधता को प्रमाणित करने के लिए कौन सी पारम्परिक संस्कार की आवश्यकता होती है।
2. Define coparcenary briefly.
अति संक्षेप में 'सहदायिकी' को परिभाषित कीजिए।
3. Void Marriages in Hindu Law.
हिन्दू विवाह अधिनियम 1955 के अन्तर्गत शून्य विवाह।
4. Difference between succession & inheritance.
उत्तराधिकार एवं पैतृक आदाय में अन्तर।
5. Difference between Judicial Separation & Divorce.
न्यायिक पृथक्करण एवं विवाह-विच्छेद में अन्तर।

NS-3442/2

Section-B/खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** out of the following three questions. Each question carries **10** marks. Answer is required not exceeding **200** words. $2 \times 10 = 20$
निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. According to Hindu Succession Act 1956 who are class I or most preferential relatives to succeed to the property left behind by a Male Hindu dying intestate?

हिन्दू उत्तराधिकार अधिनियम 1956 एक पुरुष हिन्दू के निर्वसीयतीय के निधन पर उसके प्रथम श्रेणी के या सबसे अधिक प्राथमिकता प्राप्त उत्तराधिकारी कौन होंगे जो मृतक द्वारा छोड़ी गई सम्पत्ति के उत्तराधिकार प्राप्त करेंगे?

NS-3442/3

P.T.O.

7. When can a Hindu wife claim right to maintenance & also the right to Separate residence?

एक हिन्दू विवाहिता को किन परिस्थितियों में भरण-पोषण एवं पृथक निवास पाने का अधिकार मिल सकेगा?

8. Is it possible for a Hindu to dispose of his property by writing a will regarding it including the share in joint family property?

क्या एक हिन्दू पुरुष अपनी सम्पत्ति का निस्तारण अपने संयुक्त परिवार की सम्पत्ति के भाग सहित वसीयत द्वारा निस्तारित कर सकता है?

Section-C/खण्ड-स

(Detailed Answer Type Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following five questions. Each question carries **20** marks. Answer is required in detail. $3 \times 20 = 60$

NS-3442/4

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What are the sources of Hindu Law? Discuss the importance & essentials of custom as a source of Hindu Law to gain the force of Law.

हिन्दू विधि के कौन से स्रोत हैं? विधि के स्रोत के रूप में प्रथा की महत्ता एवं उन आवश्यक तत्वों का विवेचन कीजिए जो प्रथा को विधि जैसी शक्ति प्रदान करते हैं।

10. In Hindu Law the property held by a Hindu can either be joint family property or self acquired & separate property. Is there any difference between the enjoyment & mode of devolution (after the death) of such person?

हिन्दू विधि के अन्तर्गत एक हिन्दू द्वारा स्वामित्व में दो प्रकार की सम्पत्ति हो सकती है-या तो संयुक्त परिवार सम्पत्ति अथवा स्वअर्जित एवं निजी सम्पत्ति-क्या दोनों प्रकार की सम्पत्तियों के उपभोग एवं मृत्यु पश्चात् निस्तारण में कोई अन्तर है? हिन्दू उत्तराधिकार अधिनियम 1956 के संदर्भ सहित व्याख्या कीजिए।

11. How legitimacy of Children born out of void & voidable marriages is decided according to the provisions of Hindu Marriage Act 1955?

हिन्दू विवाह अधिनियम 1955 के प्राविधानों के अन्तर्गत शून्य एवं शून्यकरणीय विवाहों से उत्पन्न सन्तानों की वैधता निर्धारण करने सम्बन्धी कौन से नियम हैं?

12. Discuss about 'cruelty' as a ground of Divorce under Hindu Marriage Act, 1955 with reference to decided leading cases.

- हिन्दू विवाह अधिनियम 1955 के अन्तर्गत क्रूरता को विवाह विच्छेद के एक आधार के रूप में इस विषय पर निर्धारित मार्गदर्शक निर्णयों की सहायता से बताइए।

13. Can an unmarried Hindu female adopt a child? If so what legal rules will have to be followed? Discuss.

- क्या एक अविवाहिता हिन्दू स्त्री बच्चे को दत्तक ले सकती है? यदि हाँ, तो उसे किन विधिक प्राविधानों का पालन करना होगा।